书书书

浙江省法学会文件
浙法学〔２０２４〕１１ 号

关于组织开展 ２０２４ 年法治浙江建设

主题征文活动的通知

各有关单位：

为深入学习贯彻习近平法治思想，全面贯彻落实党的二十大、

二十届二中、三中全会精神，持续推进法治浙江建设，更好地展现

和交流我省法学法律工作者在新质生产力法治保障领域研究成

果，协同推进相关领域立法、执法、司法、守法各环节改革，省法学

会决定会同温州市法学会共同组织开展 ２０２４ 年法治浙江建设主

题征文活动，现将有关事项通知如下。

一、征文主题

新质生产力法治保障研究

—１—

选题指引：

１．法学视域下的数据资源权利归属及法律规划研究

２．数据要素区域综合试验区建设路径研究

３．数字科技知识产权法律保护体系构建研究

４．数据要素价值释放的法治保障研究

５．数字化背景下行政合法性审查机制研究

６．“数治”赋能推进新时代法治政府建设研究

７．大数据时代数据安全立法及合规体系研究

８．颠覆性技术创新助推新质生产力发展法治保障研究

９．碳中和目标驱动新质生产力发展法治保障研究

１０．数字化背景下智慧诉讼服务研究

１１．数字化改革引领探索基层警务工作高质量发展研究

１２．数据行为规制的研究

１３．基层共治智治生态法治保障研究

１４．面向新质生产力的基层治理与法治协同研究

１５．优化涉外法律服务和涉企公共法律服务，打造一流法治化

营商环境研究

二、征文要求

１．论文内容要紧扣主题，按照选题指引要求，坚持问题导向、

目标导向，突出理论创新性和实践指导性，逻辑清晰、层次分明，属

于法学研究学术成果，具体题目可自拟。

２．论文内容必须是原创首发，重复率不超过 ２０％。
—２—

３．论文篇幅（含注释）控制在 ７０００—１００００ 字，正文用宋体四

号字，注释用脚注（参见《法治研究》杂志），正文后附作者详细联

系方式（姓名、单位、职务、联系电话和电子信箱等），合作的署名

作者不超过 ３ 人。

４．作者提交论文视为同意活动组织方公开出版其论文。

三、相关事项

１．本次征文设一、二、三等奖及优秀奖，并设若干优秀组织奖，

相关奖项由省法学会组织进行终评。

２．征文活动截止日期为 ２０２４ 年 ９ 月 ２０ 日。论文作者需填报

《２０２４ 年法治浙江建设主题征文信息汇总表》（见附表），选送单位

汇总后连同论文电子版（ｗｏｒｄ格式）发送至邮箱：ｆａｘｕｅｈｕｉｆｘｈ＠ １６３．

ｃｏｍ，邮件标题注明“２０２４ 年法治浙江建设主题征文”字样。

联系人：浙江省法学会陈亮，温州市法学会木伊婷

联系电话：０５７１ － ８７０５９４０１，０５７７ － ８８９６６３０８

附件：２０２４ 年法治浙江建设主题征文信息汇总表

浙江省法学会

２０２４ 年 ７ 月 ２２ 日

—３—

书书书

附
件

２０
２４
年
法
治
浙
江
建
设
主
题
征
文
信
息
汇
总
表

序
号

论
文
名
称

作
者

姓
名

性
别

作
者
单
位

职
称
职
务

联
系
电
话

邮

箱

论
文
是
否

同
意
使
用

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ １０

单
位
名
称
：

填
表
人
姓
名
：

联
系
电
话
：

—４—

　 浙江省法学会办公室 ２０２４ 年 ７ 月 ２３ 日印发